<sup>20</sup> ST II-II.132.2C: «[G]loria est quidam effectus honoris et laudis, ex hoc enim quod aliquis laudatur, vel quaecumque reverentia ei exhibetur, redditur clarus in notitia aliorum».

<sup>21</sup> ST II-II.145.2 ad 2: «Ad secundum dicendum quod, sicut supra dictum est, gloria est effectus honoris, ex hoc enim quod aliquis honoratur vel laudatur, redditur clarus in oculis aliorum. Et ideo, sicut idem est honorificum et gloriosum, ita etiam idem est honestum et decorum».

<sup>22</sup> Cfr. *Super Epistolam ad Hebraeos lectura*, c. 2, lect. 2, in R. CAI (ed.), *Super Epistolas S. Pauli lectura*, 8<sup>th</sup> ed., Marietti, Turin-Rome 1953: «Differt autem honor a gloria, sicut effectus a causa. Est enim honor reverentia exhibita in testimonium excellentiae, unde est testificatio bonitatis eius».

<sup>23</sup> ST II-II.132.4 ad 2: «[L]aus et honor comparantur ad gloriam, ut supra dictum est, sicut causae ex quibus gloria sequitur. Unde gloria comparatur ad ea sicut finis, propter hoc enim aliquis amat honorari et laudari, in quantum per hoc aliquis aestimat se in aliorum notitia fore praeclarum».

### 3. GLORIA AS THE END OF RELIGIOUS WORSHIP

With this understanding of the notion of *gloria* in general, we are now in a position to appreciate Aquinas' account of why religion is a good thing, and in particular his claim that the glory of God is the end of worship. Yet, surprisingly, he does not explicitly use the term *glory* to answer the question of why religion is good. Aquinas opens the first article of his *Treatise on Religion* (ST II-II.81-100) by telling his readers that religion is good because it orders humans to God. Though he does not bring forth his concept of *gloria* at this point, the concept will begin to play a crucial role as we progress through the *Treatise*.

The ultimate foundation in this first article for Aquinas' account of the goodness of religion rests on the Augustinian doctrine on the three genera of "goods." Augustine says that goodness consists in three things: "mode," "form," and "order:"

«For all things, in proportion as they are more measured, formed, and ordered, by so much assuredly do they possess more good. But, in proportion as they are less measured, formed, and ordered, they are less good. These three things, therefore, measure, form, and order – not to speak of innumerable other things that are shown to pertain to these three – these three things, therefore, measure, form, order, are as it were generic goods in things made by God, whether in spirit or in body». <sup>24</sup>